
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giải leo núi “Chinh phục đỉnh Lảo Thẩn”   

huyện Bát Xát lần thứ IV năm 2020 
 

Thực hiện Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 12/10/2020 của UBND tỉnh 

Lào Cai về việc kích cầu, xúc tiến quảng bá và xây dựng sản phẩm du lịch nhằm 

phục hồi tăng trưởng du lịch Lào Cai từ Quý IV năm 2020. UBND huyện Bát 

Xát xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Leo núi chinh phục đỉnh Lảo Thẩn” lần IV, 

năm 2020 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tổ chức giải thể thao leo núi nhằm rèn luyện, nâng cao sức khỏe cộng 

đồng; phát triển phong trào thể thao nói chung, phong trào thể thao leo núi nói 

riêng. 

- Thông qua giải leo núi nhằm quảng bá hình ảnh đẹp, điểm du lịch độc 

đáo của Bát Xát đến với đông đảo du khách trong và ngoài nuớc; thu hút các tổ 

chức, doanh nghiệp và cá nhân đầu tư và tham gia các hoạt động kinh doanh 

dịch vụ, du lịch trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu: Quá trình tổ chức giải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, huy động 

được mọi nguồn lực tham gia từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đạt hiệu quả 

cao. Tích cực bảo vệ, bảo tồn, giữ gìn môi trường sinh thái.  

II. NỘI DUNG  

1. Tên giải: Giải leo núi “Chinh phục đỉnh Lảo Thẩn” huyện Bát Xát, lần 

thứ IV, năm 2020.  

2. Quy mô: Quy mô cấp huyện mở rộng. Có sự tham gia của các vận 

động viên trong và ngoài tỉnh có độ tuổi đủ từ 16 tuổi trở lên. 

3. Cự ly thi đấu: Leo núi đường dốc tự nhiên, cự ly 9km. Xuất phát từ 

chân núi Lảo Thẩn lên đích là đỉnh núi Lảo Thẩn ở độ cao 2.860m so với mực 

nước biển.  

Thời gian cho vận động viên từ điểm xuất đến đích dự kiến từ 7h30’ đến 

12h00’ cùng ngày. Sau 12h00’ vận động viên tham gia dự Giải chưa lên đến 

đích hoặc dọc hành trình không đảm bảo sức khỏe thì BTC yêu cầu xuống núi 

để đảm bảo điều kiện an toàn của Giải. 

4. Cơ cấu giải thưởng 

Ban tổ chức trao kỷ niệm chương, giấy chứng nhận, tiền giải thưởng cho 

VĐV đạt Giải nhất, nhì, ba và đồng hạng, cụ thể: 

+ Cá nhân Nữ ngoài huyện: 01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 01 Giải ba, 07 Giải 

đồng hạng. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÁT XÁT 
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+ Cá nhân Nam ngoài huyện: 01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 01 Giải ba, 07 

Giải đồng hạng. 

+ Cá nhân Nữ trong huyện: 01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 01 Giải ba, 07 Giải 

đồng hạng. 

+ Cá nhân Nam trong huyện: 01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 01 Giải ba, 07 

Giải đồng hạng. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian tổ chức Giải: 01 ngày, ngày 28/11/2020. 

2. Địa điểm : Khai mạc, bế mạc tại Khu vực Hoa Lợi, thôn Phìn Hồ, xã Y 

Tý, huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai.  

IV. CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ 

1. Ban hành Điều lệ: Trước ngày 25/10/2020.  

 2. Họp chuyên môn 

 - Thời gian: 14h00’, ngày 27/11/2020. 

- Địa điểm: Tại Trụ sở UBND xã Y Tý, huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai. 

- Thành phần: BTC, Tổ trọng tài, Trưởng các đoàn. 

 3. Khai mạc Giải 

 - Thời gian: 7h00’ ngày 28/11/2020. 

 - Địa điểm: Khu vực Công ty Hoa Lợi (Sân bay Phìn Hồ), thôn Phìn Hồ, 

xã Y Tý. 

 - Chương trình cụ thể: 
   

Thời 

gian 
Nội dung Thực hiện 

6h30 -

 7h00 

Các lực lượng và tập kết tại khu vực 

Công ty Hoa Lợi (Sân bay Phìn Hồ), 

thôn Phìn Hồ, xã Y Tý và các vận động 

viên nhận số đeo. 

BTC, các trưởng đoàn, 

HLV và toàn bộ VĐV 

7h00 - 

7h15 

Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại 

biểu. 
Ban Tổ chức 

Phát biểu khai mạc Giải leo núi Lãnh đạo huyện Bát Xát 

- Tuyên thệ của vận động viên 

- Tuyên thệ của trọng tài 

Đại diện vận động viên 

Đại diện trọng tài 

Tổ chức thi đấu theo chương trình thi 

đấu của ban tổ chức 

Ban tổ chức, Trọng tài, 

Vận động viên 

 

4. Tổng kết và trao Giải  

 - Thời gian: 15h30’ ngày 28/11/2020. 

 - Địa điểm: Tại khu vực Hoa Lợi (Sân bay Phìn Hồ), thôn Phìn Hồ, xã Y Tý. 

 - Chương trình cụ thể: 
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Thời gian Nội dung 
Thực 

hiện 

15h30 -

16h00 

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu BTC giải 

Đánh giá kết quả giải BTC giải 

Trao giải  

- Lần 1: Trao giải cho vận động viên nữ ngoài huyện 

- Lần 2: Trao giải cho vận động viên nam ngoài huyện 

- Lần 3: Trao giải cho vận động viên nữ trong huyện 

- Lần 4: Trao giải cho vận động viên nam trong huyện 

- Lãnh 

đạo huyện 

- BTC giải 

Bế mạc BTC giải 

V. ĐĂNG KÝ THAM GIA 

 - Thời hạn đăng ký: Đến hết ngày 20/11/2020. 

- Nội dung đăng ký bao gồm: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, 

tình trạng sức khỏe, số điện thoại và email liên hệ, địa chỉ hoặc đơn vị công tác 

của vận động viên. 

- Vận động viên đăng ký qua: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, số điện 

thoại 0983.230.438 (Đ/c Hoàng Mạnh Linh, email: hmlinh-batxat@laocai.gov.vn; 

manhlinh.vhdl@gmail.com); Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện 

Bát Xát hoặc qua số điện thoại 0393.399.059 (Chu Huy Mùi) hoặc 0986.164.377 

(Vũ Thị Hoài Giang). 

- Vận động viên tham gia phải cam kết tự chịu trách nhiệm về sức khỏe, 

các tai nạn có thể xảy ra trong quá trình tham gia thi đấu. Tự đảm bảo các chi 

phí ăn nghỉ, đi lại, các chi phí khác khi tham dự giải. 

  IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC GIẢI 

Từ nguồn ngân sách huyện và xã hội hóa.  

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lào Cai 

- Chỉ đạo Phòng, cơ quan chuyên môn tuyên truyền, quảng bá, kết nối các 

vận động viên tham gia dự giải; theo dõi và đưa tin quảng bá về Giải leo núi trên 

các trang web, trên Cổng thông tin điện tử. 

- Cử cán bộ chuyên môn giúp đỡ Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền 

thông về trọng tài, tổ chức họp chuyên môn, bốc thăm, điều khiển giải leo núi. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì tổ chức giải leo núi Chinh phục đỉnh Lảo Thẩn lần thứ IV năm 

2020; tham mưu UBND huyện thành phần, số lượng khách mời; Tham mưu 

thành lập Ban tổ chức; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc giải; tổng hợp danh sách 

các Vận động viên tham dự; tổng hợp, báo cáo kết quả giải Leo núi. 

- Chủ trì kết nối với các tổ chức, các đơn vị kinh doanh lữ hành thu hút 

vận động viên tham gia giải và vận động nguồn xã hội hóa phục vụ cho giải. 

mailto:hmlinh-batxat@laocai.gov.vn
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- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện hướng 

dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền qua pa nô, áp 

phích và quảng bá hình ảnh về Giải leo núi “Chinh phục đỉnh Lảo Thẩn” huyện 

Bát Xát lần thứ IV năm 2020; Thẩm định nội dung băng rôn, pa nô, market sân 

khấu khai mạc và bế mạc giải. 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao - TT và các cơ quan, 

đơn vị liên quan khảo sát, cắm biển báo, biển chỉ dẫn đảm bảo an toàn cho vận 

động tham gia leo núi. 

- Chủ trì xây dựng chương trình, kịch bản Lễ khai mạc, Lễ bế mạc Giải 

Leo núi; In ấn và phát hành giấy mời. 

- Liên hệ chỗ nghỉ cho các đại biểu, các vận động viên tham gia dự giải. 

Đảm bảo sinh hoạt cho Ban tổ chức, trọng tài, lực lượng phục vụ. 

- Hướng dẫn và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các hoạt động liên quan 

đến giải. 

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức giải gửi phòng Tài chính – Kế hoạch 

huyện thẩm định trình Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện quyết định. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện 

- Chủ trì tham mưu ban hành điều lệ tổ chức Giải Leo núi; điều hành công 

tác chuyên môn Giải; phối hợp với Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao 

tỉnh mời 06 trọng tài tham gia điều khiển giải Leo núi. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các phòng ban chuyên 

môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh và các tổ chức, các đơn vị kinh 

doanh lữ hành thu hút vận động viên trong và ngoài tỉnh, khách du lịch tham gia 

Giải;  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường tuyên truyền về Giải leo núi 

“Chinh phục đỉnh Lảo Thẩn” huyện Bát Xát lần thứ IV năm 2020 trên các 

phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, Cổng thông tin điện tử huyện, 

thông qua các tin, bài, phóng sự; Liên hệ để tổ chức tuyên truyền, quảng bá trên 

các báo, đài tỉnh và Trung ương. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền bằng băng rôn, pa nô, nội dung market 

sân khấu khai mạc và bế mạc giải. Treo băng rôn, pa nô tại thành phố Lào Cai, 

các xã trên địa bàn huyện và địa điểm tổ chức thi đấu.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế hạ tầng, 

UBND xã Y Tý và các phòng ban chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch cắm biển báo, biển chỉ dẫn đảm bảo an toàn cho đoàn leo núi. 

- Chuẩn bị máy phát điện đảm bảo nguồn điện phục vụ cho công tác tổ 

chức giải Leo núi. 

4. Phòng Tài chính - KH huyện: Thẩm định kinh phí và trình Thường 

trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện xem xét, quyết định. 

 5. Bệnh viện Đa khoa huyện 

- Bố trí phương tiện cấp cứu thường trực tại điểm xuất phát;  
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- Cử 6 cán bộ y tế, chuẩn bị cơ số thuốc, trực cấp cứu tại các trạm chốt 

trong thời gian thi đấu (xuất phát, đích và các chốt). 

 6. Công an huyện: Xây dựng kế hoạch và đảm bảo công tác an ninh, trật 

tự, an toàn xã hội trong thời gian diễn ra giải. Phối hợp với Đồn Biên phòng Y 

Tý, Công an, dân quân xã Y Tý làm nhiệm vụ tại các chốt, trạm. 

 7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao - Truyền thông, Phòng Văn hóa và Truyền thông, UBND xã Y Tý thiết 

kế sơ đồ duy nhất 01 đường leo, biển chỉ đường, biển cảnh báo nguy hiểm. 

 8. Kiểm lâm huyện, Khu bảo tồn thiên nhiên huyện: Phối hợp công tác 

khảo sát; cử 04 cán bộ tham gia công tác cứu hộ tại các chốt trạm (mỗi chốt/01 

cán bộ). 

9. Huyện Đoàn Bát Xát: Bố trí 08 đoàn viên, thanh niên tham gia hướng 

dẫn, túc trực tại các chốt trạm.  

10. Trung tâm Y tế huyện: Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm 

tại nơi diễn ra giải leo núi.  

11. Đồn Biên phòng Y Tý: Phối hợp với lực lượng công an bảo đảm an 

ninh biên giới tại khu vực diễn ra giải leo núi. 

 12. UBND các xã, thị trấn 

- Triển khai tuyên truyền sâu rộng về Giải leo núi “Chinh phục đỉnh Lảo 

Thẩn” để nhân dân biết, theo dõi và đăng ký tham gia giải. 

 - Đối với UBND xã Y Tý phối hợp và thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, TT-TT đảm bảo 

trang trí khánh tiết phục vụ khai mạc, bế mạc giải và các điều kiện cần thiết khác 

cho công tác tổ chức giải; Chỉ đạo, phối hợp với các các ban, ngành, đơn vị tại 

địa phương chuẩn bị tốt các công việc được giao; Chỉ đạo công an xã, dân quân 

xã tham gia bảo vệ an ninh và túc trực trong quá trình tổ chức Giải; Chỉ đạo tổng 

vệ sinh, quét dọn vệ sinh khu vực khai mạc và bế mạc giải; Chỉ đạo vận chuyển 

20 ghế phục vụ Đại biểu dự khai mạc. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải leo núi “Chinh phục đỉnh Lảo Thẩn” 

huyện Bát Xát lần thứ IV năm 2020 của Ủy ban Nhân dân huyện Bát Xát. Trân 

trọng đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp giúp đỡ; Yêu cầu các 

cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa,TT&DL tỉnh;  

- Báo Lào Cai; Đài PT-TH tỉnh; 

- Các cơ quan báo chí TW thường trú tại tỉnh; 

- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;  

- MTTQ và các đoàn thể huyện; 

- Trung tâm Thông tin & XTDL tỉnh; 

- Các công ty lữ hành, du lịch trên địa bàn tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Sùng Hồng Mai 
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